１

第４号様式

地域貢献計画書

 令和７年 １月 ６日

広島市長 様

広島駅南口開発株式会社
                                代表取締役 森 正伸
                                広島市南区松原町９番１号
                                 外３３名

 広島市大規模小売店舗地域貢献ガイドライン第２の２の(２)に基づき、下記のとおり提出します。

記

１ 大規模小売店舗の名称

エールエールＡ館

２ 大規模小売店舗の所在地

 広島市南区松原町９番１４

３ 地域貢献担当窓口の部署及び連絡先（担当者名、TEL、FAX、E-mail）

 広島駅南口開発㈱ 営業部長 大宮 勉

 ＴＥＬ：０８２－２６２－９２４４ ＦＡＸ：０８２－２６２－９２４０

Ｅ―ｍａｉｌ：ｋａｎｒｉｓｙａ＠ｙａｌｅｙａｌｅ．ｃｏ．ｊｐ

４ 地域貢献に対する方針

 地域に根差し、良品を販売することにより、地域社会の生活向上に寄与する。

５ 計画期間 ５事業年度間（２０２５年４月１日～２０３０年３月３１日）

２

６ 地域貢献計画の内容

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

１ 地域づくり

への参画・協

力

(1) 交通安全市民

運動への協力

・広島市南区が実施する交通安全運動キ

ャンペーン開閉会式への場所の提供

・交通事故防止の啓発（店内放送）

・駐車場及びその周辺への交通誘導員

の配置

随時

季節毎

実施中

依頼に応

じて協力

継続中

継続中

(2) 地域の祭り、

行事等への協力

・東照宮秋祭りへの協力

・祭 えんこうさんへの協力

１０月

４月

協賛

協賛、運営

(3) 地域づくりに

取り組む団体へ

の協力

・地元町内会（松原町内会）への加入

・「広島駅周辺まちづくり協議会」への

加入、同会会長・事業部会長・事務局

等として参加

・赤い羽根共同募金スタンド式募金箱

の設置

加入済

加入済・

実施中

１０月～

１１月

継続中

継続中

募金箱を

設置

(4) コミュニティ

スペースの提供

・ 地域住民がいつでも気軽に立ち寄り、

交流を深めることができる場所の提

供

実施中 継続中

２ 地域産業活

性化の推進

(1)商店街振興組

合、商工会等へ

の加入

・広島商工会議所への加入（管理会社・

核店舗）

・広島市商店街連合会への加入（管理会

社）

実施済

実施済

継続中

継続中

(2) 商店街、商工

会等が実施する

各種行事等への

協力

・郷心会による広島県産品プレゼント

キャンペーンへの参加

実施中 継続中

(3) 地域又は市内

事業者のテナン

ト入居等

・地域又は市内の事業者のテナント入

居及び取引の促進

随時 継続中

(4) 起業支援 ・若手デザイナーショップ等ベンチャー

店舗の出店推進

随時 適宜受付

中

３ 地域雇用の

確保

(1) 仕事と家庭を

両立できる環境

づくりの推進

・短時間勤務制度の導入

・育児・介護休業制度の活用の促進

実施中

継続中

(2) インターンシ

ップの受入れ

・地元の大学、高等学校等からのインタ

ーンシップの受入れ

随時

申し入れ

により受

入れ

３

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

４ 防犯・青少年

非行防止対策

の推進

(1) 安全なまちづ

くり運動への協

力

・防犯連合会に協力 １月 会合に参

加

(2) 青少年非行防

止への協力

・防犯カメラの設置

・警備員の定期巡回実施

設置済

実施中

継続中

継続中

(3) 店舗及びその

敷地内での防犯

対策の実施

・見通しを確保した商品陳列

・防犯カメラの設置（店舗内、駐車場等）

・犯罪又は非行の発生場所となりやす

い建物の死角その他人通りの少ない

場所での警備員又は従業員による定

期的巡回の実施

・警備員による店舗内定期巡回の実施

実施中

設置済

実施中

実施中

継続中

継続中

継続中

継続中

(4) 深夜営業時及

び営業時間外に

おける防犯対

策・青少年非行

防止対策の実施

・防災センターに常駐警備員を配置し、

24時間警備を実施

・営業時間外における駐車場出入口の

施錠

・警備員の深夜定期巡回

・人通りの少ない場所での適切な照明

の設置

実施中

継続中

(5) 緊急通報体制

の確保

・店舗及び店舗周辺での事件発生時に

おける警察への通報要領の策定

・迅速な避難誘導措置等の緊急通報体

制の確立

策定済

確立済

継続中

継続中

５ 地域防災対

策の推進

(1) 救急救命の取

組

・ＡＥＤ（自動体外式除細動器）の設置 設置済 継続中

４

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

６ 環境対策の

推進

(1) 地球温暖化対

策・省エネルギ

ー対策の実施

・店舗内の空調温度の適切な設定

・ＬＥＤ照明器具の導入

・「広島市シェアサイクル」設置場所の

提供

実施中

実施中

実施中

継続中

計画的に

切替中

継続中

(2) 環境美化対策

の実施

・建物周辺の清掃  月２回

継続中

(3) 水循環確保対

策の実施

・トイレへの節水装置の設置（客用、従

業員用女性トイレ）

設置済 継続中

(4) リサイクル対

策の実施

・グリーン購入 実施中 継続中

(5) 廃棄物減量化  ・分別の徹底によるごみの減量化 実施中 継続中

７ 子ども、高齢

者、障害者等

への配慮

(1) 子育て支援 ・授乳室等の設置

・ベビーカーが通行しやすい店舗内の配

置

設置済

実施中

継続中

継続中

(2) 子どもたちの

健全育成への支

援

・地域の学校等からの社会見学・体験学

習の受入れ

・特別支援学校からの申出による就業

体験学習の受入れ

・地域の学校の芸術作品等発表の場所の

提供

随時

依頼に応

じて受入

れ

(3) 地域の障害者

支援施設、授産

施設等の活動へ

の協力

・ヘルパー研修の受入れ

随時

依頼に応

じて受入

れ

(4) 高齢者、障害

者等に配慮した

取組

・車椅子利用者が利用可能な駐車場の設

置

設置済 継続中

５

項目 細目 地域貢献活動内容 実施時期 目標値

８ 核テナント

撤退や店舗閉

鎖時の対応

(1) 早期の情報提

供

・現在、店舗閉鎖は考えていない。

 万が一撤退する場合は、(1)～(5)につ

いて、適切に処理する。

－ －

(2) 後継店の確保 － －

(3) 従業員の雇用

の確保

－ －

(4) 取引先企業に

対する対応

－ －

(5) 店舗閉鎖に伴

う環境悪化の防

止

－ －

９ その他 (1) 景観形成、街

並みづくりへの

協力

・外観の色彩、周辺の街並み等との連続

性に配慮した建物の配置その他周辺

の景観形成及び街並みづくりを阻害

しない店舗づくり

・地域が進める良好な景観形成及び街

並みづくりへの協力

実施済

継続中

(2) 地域貢献活動

の実施体制の整

備

・地域貢献活動担当部署の設置等実施

体制の整備

整備済 継続中